Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 405. Innocentii Pap. Annus 4. Arcad. & Honor. Impp.
Annus 11.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

Pape episolis esse novos iidem nouatores obseruantur: que cum ab Apostolicis traditionibus, sanctoctonum Patrum doctrina, vix Ecclesie sibi vendicent auctoritatem, gemmas potius esse, quam novos, nisi limis oculis a paxfident, latius intelligere, ac perspicue cognoscere ponuissent.

Iisdem huius anni Confusibus, Honorio lexturn & Asteneto, S. Hieronymus obitum fandit. Paula cognitata, vbiuit: et: Dominum sanctam & beatam Paula septimum Kalend' Febr. festi fabri, p. p. Soli occubuit. Sepulcrum est quinto Kalend' esramdem, Honori Augusto Geces & Asteneto (sic restitendum pro Asteneto) Confusione. Vixit in sancto proprio Romae annos quinq. Et Bethleem annos viginti: anno vita tempore implente annis quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti & vix. haec ipse ad finem episcopatus ad Eustochium, qui eiusdem clarissimae atq. sanctissimae feminam res gestas profectus est. Sed cuius nos huc obitum ex ratione temporis ponimus, eiusdem prosequantrur & tunc: ut veteres patrarches Ecclesie referuntur. Ait enim S. Hieronymus:

Ex hinc non vobis, non plantis, ut insci facili bonis fieri solet; sed p. saltem linguis diversis examini concerpat. Translatasq. Episcoporum manib. & ceteris ferre subscenibus ita quidem more maiorum, quo transferri confusisse facias fanum eorum reliquias, alibi adnotamus. Sed pergit: Cum ali. Panifices lampades cerosis, preferant, alii chorus pallentiam doceant, in media ecclesia palmae Salvatoris ei posta. Tota ad hunc eam adgeminatum turba conuenit. Quem mox auctorum latitatio in cromo cellula sua tenuit? Quoniam virginum cubiculum secreta tenebant? Sacrifigio patabant, qui non talia famine vitium reddidissent officium. Vide & pauperes, in exemplum Dorcas b. vestes ab episcopis ostendebant: omni me pani multitudine matrem & nutritricem se perdidisse clamabant. Quod si marum sit, nihil pallor mutaverat faciem: sed ita dignitas quedam & gravitas ora compleverat, ut eam patares non mortuam, sed dormientem. Hebreos, Graeci, Latini, Syros, sermone Psalmi in ordine perfabant, non sicut triduo, donec subter Ecclesiam & metu speciem dominum conderetur, sed per omnem beldam, quoniam qui venerant, fuisse suum & propriis credentibus lacrymas, haec de funere, pergit iam dicere de Eustochio matris carissime extrema perfoliente: cui nec numquam quidem tradiri matre esse reliquit, sed magnum a. alienum, & curam fratribus ac sororum, nempe monachorum, & monacharum, eorum illa confituerat monachera. Hec vero vix cum Paula nups, Toxotij fratris filia, ibidem ad obitum vixque digno sanctitatis perleuerauit exemplo, sed ex cursum inferius.

Hoc anno idem S. Hieronymus edicauit Theophilo nouissimam Pachalem episcopalem, sicut de aliis ante, fecerat, in Latinum translatis. Testatur id quidem ipse in epistola hoc ipsum anno ad eundem Theophilum scripta, in qua de S. Pauli obitu meminit, deinceps afflictione, quam ipse ex Ecclesie turbines patretur, significans plane turbas Constantiopolitanas ob expulsum a fide Chrysostomum eius Epicopum, ait enim: *Ez eo tempore, quo beatitudinem tua acceperis episcopatu m Pachali libro, sive ad presentem diem, ita meore, lucis, & felicitudine, ac diuina superflua Ecclesie hinc inde manus tuas exagitatus sum, ut vix volumen tuum posuerim in Latiano sermonem vertere. & ad postremum hoc de fandita Paula: Ita enim sancta & venerabilis Paula confessio sine dormitione, ut absque translatione hanc libri vixque in presentiarum nihil aliud divini operi scriferem. Pediomanus enim (ut ipse nos) repente solutum, quod (ut conscientia nostra testis est Domini) non ad proprias ducimus necessitatibus, sed ad sonorum refrigeria, quibus illa obligeat erubebat. Sicutitur videas, hoc anno, quo sancta Paula obiit, sanctum Hieronymum laborare in redenda Latinitati ultima Theophilii epistola: quam illam ipsam esse, que tertio loco ponitur, ex argumento eius ab eodem Hieronymo eadem epistola summatum complexe, fari intelligi potest, cuius est exadiu: *Nam quog. Dei viu. Sapienta, in qua ex more, post nonnulla de iennio & Quadragestima, in Origenis quo- res invenitur.**

Iunctus quippe erat S. Hieronymus Theophilus in diffundis Origeneis, detruendisque erroribus Origeneis, non aut in periculatione ea coaduverit Iohannem Chrys-

ostomum excitata, quod detestandum videbatur: unde quidem dignum illud, Origenitis acque erroribus Origeneis refutari: quibus ad perdetandam Catholicam veritatem nonnullis ianua tam aperta erat. Ceterum ipsum Hieronymum Chrysostomi causa maximo fusile dolore affectum, adeo veteram in febr. incederit, ipse sua epistles exordio tradidit, licet cum non nominet: nam de aliis Ecclesiarum turbis nihil est, quod possit intelligi, cum non essent alibi alia dere tunc cōcītati tumultus. Si enim in his confirat S. Hieronymus cum Theophilo: certe quidem sibi gaudendum, illique granulandum fusit, quod feliciter res ex sentientia evenierit. Rurum vero eodem Paula obitus tempore, se quoque in Latinum versisse Regulas monachorum a S. Pachomio, Orieo, & Theodoro scriptas, ipse in prefatione illis affixa reflatur, extant ipse in appendice ad Cassianum Romanum, & doctis notis viri infiniti eruditis Petri Ciaccioli Teletani egregie illustrata. Meminit scriptorum Pachomij, Orieli, atque Theodori Gennadii a. agens de Viris illustribus. Vides quanta reverentia profecti sint sanctissimi & doctissimi Patres instituta monachorum; que S. Hieronymus, hac ex parte etiam commendandus, profuturus (ut ipse reflatur) Latinis suis in Latinum conuertit. Sed iam ad res gestas sequentis anni progrediamur.

IESV CHRISTI

Annus 405.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP. Annus 4.

Annus 411.

QVINTO supra quadringentesimum anno, Stilicho secundum & Anthemius Cōfules creati sunt, in Occidente ille, iste autem in Oriente. Porro Anthemius insignis pietas a Patribus dignis elogis praedicatur. Ad eum enim filius auditum est. Confutem creatum esse, S. Ioannis Chrysostomus Cuculo illa scripsit:

Al q. tibi Confutat. a. 405. Insuper nomine gratul. a. 405: ego autem magnificenter usq. a. 405. quod, magistratus Imperii gratulor: neque cum te ornari, verum, obs te ornata sunt: quandoquidem etiam ea vix tuis natura est, ut honores non aliunde mutuetur, verum ipsa eos in se circumferat, numerus huc dignus attributus honorum prebens, non autem ipsa illis accipiens. Eaz de cauane amori quidem ergo te nostro quicquid non adsonamus: nihil enim rōi amplius acceptū: nos nos Praefatum a. 405. Confutem amamus, sed omnium meum secundissimum Anthemium cum magna prudentia atque ingenio acumen, cum etiam ingenti philosophia refutem. Ac proinde te quoque beatum predicanus; non quid ad hanc thronum cœlestis sis, sed quis viderem prudenter tue atque humanitatis demonstranda materiam accepisti. Atque us omnis, quibus inuria fit, gloriantur: Latini scilicet animi, que portu intuentes, eam vim habent, ut innuere a navisraga desellere queas, atque efficer, ut q. qui in atrocissimam tempestatem inciderint, ex animi intentia nauagent. Ac propterea exultamus. & Letitia significantur, Imperium tuum, communem coronam, qui iniuria efficiuntur, factum esse exsisterent, quo etiam nunc ipsi frumenti, ut quia ex virtutum tuarum magnitudine propriam nobis voluptam fingamus. haec tamen ad Anthemium nouum huius anni Confutem Chrysostomus. Addamus & his, que inter ipsum Anthemium & S. Aphraat transacta sunt.

Coluisse hunc quidem viri pios sanctosque monachos, argumento hunc, que de codem Anthemius Theodoretus in Aphraate (de quo nos plura superius) ita scribit: *Ait autem, Am hemum, qui posse sat & perfecte & Cenfus, cum electa Legis prefatus est ad D. et ad eum (neque Aphraatem) attulit tenaciam apud Per. ut contestam, & dixisse: Cum foren veniquebam, suam dulcem eje patram, & qui illae nascuntur, fructus esse inuidi, iunior, hanc ex patre ad te attulit meam, & regi, ut eam accipias, ego vero suam tuis benedictionis particeps. Is autem eam quidem primum in eis posse in subfello. Deinde*

IVNGER-
TYR THEO-
PHIL.HIERON.
VERTIT IN
LATINVM
PACHOMII
REGVLAS.*¶ Gennad. de
viris illistr.
c. 7. 8. 9.*

II.
Tibio der.
bif. lant.
atr. c. 8.
QVÆ
TRANS-
CTA IN-
TER AN-
THEMIV
ET A-
PHRAA-
TEM.

cum multa sufficiunt intercessi sermones . dixit se angeli animo , ut ipso quod sit in duas partes diuina cogitatione . Ilo autem regnare caelum et terram / inquit / constitutus habere unum solam , qui mecum habitaret : mithique ipsi hanc legem precepisti , ut nabi omnis deveniret dum simus habitatia . Cum ergo vnde mecum iam sedecim annis habitat afer , & egest mihi cordi : accipit quadam mens contribula , volunt mecum habitare . & regnare , ut hoc sibi habeat , hoc nihil mecum distabit : duos enim simul habere non patiar : contribulam enim amplexor ut contribulam : priorem autem , ut quia mihi cordi fuerit , expellere , & grata & iniqua exscimus . Ante hunc vero : Merito (inquit) a Pater : neque enim facit , vt enim , qui rabi plerum tempore inservit , amantes tanquam non aptum ; cum autem , cum moriamur nondum fecisti periculum , propter solam admittas patitur . Ad hanc dationem approbat : Non accipiam ergo (inquit) vir admirande , hanc timidine : duos enim habere non patiar . Egit enim hec mea quadam sententia incunditor , ita autem melior (que mihi tanto tempore inservit) . Ita ergo sanctus euitavit ; quod instaurato lato oblatio- re fecit minus Anthemius .

Qui quidem pietatis ac fidelitatis eximium postea speciem edidit , cum defunctori Arcadio Imperatore , pro Theodosio puer regiminis suscipiens totius Imperii , eisdem iustum integrum libatimum seruavit . Sic igitur eximius illustris virtutibus Anthemius , hand maiorum suorum voluit offundi tenebris , & perpeccatum gestis , infamari , cum illius Philippi nepos suile dicatur , qui Arianum nequissimes S. Paulum Episcopum Constantino politum a throno expulit , & strangulandum curauit . At de Consule haec tenet , nec nos purpura diuini deinceps : inuisum potius exultem Ioannem Chrysostomum Cuculi commotantem . Qui quidem rigore asperime hiemis ita morbo confectus est , ut penit ex hac vita dececerit ; testatur id ipse quidem in epistola ad Olympiadem scripta cum iam consolauerit , veris tempore : vbi ait :

Ab ipso mortis ianuam renovatis , hoc ad te scribo . & paulo post : Hoc enim gravior , quam foliata : exorta , graviorum quoque nobis somachis blemum inaevit : nibilque metus ac communitas quam qui morteni obierint , immo etiam gloria hos duos nubes confecit . Haec enim luctu hisus pectora frustebat , ut malorum , quibus radiisque cingebat , sensu afficeret . Omniaque nubi noctis infligerant , hoc est tam dies , quam dilatulum atque ipso meridies ; iesuque dies lecto affectus exegebat . Cumque immortales orationes conmisererit , contradictionem ex acerimo frigore deridentem haud quaque excutere poterat . Quamvis enim etiam etiam attenderet , & transsumma sumum perferret , & cubiculo inclusus teneret , sexcentisque vogibus menet obmoliteret , ac ut limine quidam pedem efferte audiret : nibilimum tamen extremo cruciatus patitur : quippe cum vomitis subinde orentur , capitis dolores , colis astidit , perpetuaque vogiles : saquidem noctis pelagi usque adeo longum infusum exegebat . haec quidem per se perpetuum illud ad veris viques tempus , ibidem tradit , eademque rufus ad eandem ipse concrerpit : quibus & addit : Hic enim non modo necessariorum medicamentorum penitus est , ceteraque rerum , quibus agri ac dolore afflictionis corporis relatuari potest , verum etiam sanes & peccata imminent . Atque hec omnia mala perpetuum latronum imperii tam partur , qui quam longe exstante gravantes , atque omnes judiciorum issis incertitudines , hinc quoque non parvum ut , qui iter faciat , periculum creant , haec ipse . Adueniente enim vere , solitaque hieme , Itaui haec enim in clausi dominibus , antidiori furore progreffi , cuncta depravatione atque strage miscerant . de quibus frequens est euidenter Chrysostomi querela ad tuos duros amicos referentis .

Quam autem celso animo Ita ipse petteret , & mente superior his omnibus esset , ad ipsum inter alia ad Antiochenos presbyteros illa scribentem ait : Hoc habere , nos somachis inobedientib[us] liberato[re]s , comandeque valere , ac nec obdurate , nec latronum incertitudines , nec loci solitudine , nec sexentorum adulorum casuum turbas , nec denique ville alto huiusmodi incommodo deinceps ac conturbari , verum ingenti securitate , otio & quiete frui , ac singularis diebus rerum vestiarum statu in casa esse &c . Verum cum adeo in dies magis magisque increbescerent Ita uorum incurfus factum est , ut quibus custodia Ioannis mandata erat , rati minus tutum locum esse Cuclum : cum exegi (est ut ait Palladius) in annum in Ara-

biam magis munitione Armenie oppidum , ipsum non sine magno periculo transferrent . cutus quidem peregrinationis periodum ex verbis eiusdem Chrysotomi haec ipsa scribentis ad Elpidium f. Episcopum hic reddimus .

Neque enim (inquit) certo illo loco defeci sumus : verum unde Cuculam , nunc Ardashian , nunc veragres , atque de Geta loca carinim . Vnde adeo contra tumultibus ac perturbatione plena flammamque & ferum tam corpora , quem adhuc omnia conficit . Ad tam etiam viras vna cum viris omnibus funditus excolle : que euer sunt : namque quotidie ruminibus percussi , fedes nutriri : & grana quoddam ac nostrum exilii gena perpetue , morevni in dies expellentes . Nam ne castello quidem primis atque carcere nunc inclisi , fideli auroto esse postumus ; præterea quid Isauri huiusmodi arcis obſidere non dubitamus . Ad quas malefici etiam gravis morbus accipit : cum non agri aeratibus deponit velut quis alcum circumferunt . haec ad Elpidium . Quibus coniungit , que ad Theodosium diaconum idem in hac verba conferuntur : Obſidio nostra in die ingens fuit ; arguta hac arce , Tamquam in Lycopo , desideramus . Quippe iam etiam intemperie nocte , præteritem omnes & expectavimus recentrum latorum agnum oppidum percutiunt , penitus noscepit . Verum Dei manus confidimus eos , nobis etiam nihil tale sententio , hinc anerit : ita ut non modo periculo , sed periculo metu vacuus esse : ortaque dies , tum denique quadrigentas , reseruimus , hæcibi : sed & ad Nicolaum presbyterum , qui Arribili patetur , pluribus narrat h. Script in de & ad diuos amicos , prolixiori vero epistola i ad Olympiadem , vbi ad finem haec de Pelagio recens emergeat heresiarum .

De Pelagio monachis in gno dolor affectu sum . Cogitabit , quod quanti que coronis digni sunt : quis fors animo in aut fleantur , cum viros tam p[ro]p[ri]os ac sancte tantaque cum tolerantia videntur , abripi , ut que fraudem impelli videantur . Ex his quidem probe intelligere possumus , hoc potissimum anno Pelagium in Oriente illi in velitu ouina pellis detulit ceterum , velutam quaque hypocrisii , iam qualis intus erat , ab aliquibus lumen fulle detectam : cum tamen ipse veripelis , instar Protei , ne qualis esset , impius deprehendit poserit ; dicas si ex parte fortis complices superadducere . Innotuit autem in primis nonnullis Egypti monachis , penes quos dictius veritas est . Ad huc Hildorus & Pelufo ut faciūm instabiliter , & inlata Cain vagum super terram , ita conscripsit :

Cans leprosi sunt in Ephraim , & ipse ignoravit : ritibus numeris affectionibus uteruscumque . Eadem modo tibi quoque ingressu aneris turba canitatem ostenerit : & tamen regidum ut que infestant exornabiles , ex aliis transuerso ad aliud subiungo migrari , atque omnium mensis perforant & explorant . Quamobrem si rabi canitatem nidor , atque oblongorum conditum curat est : ita , qui magistratus gerunt , potius blandire , atque viribus canitum resipere . Neque enim homines eremiti facultates eas habent , ut te , quammodum instigatum est , escire valeant , haec ad Pelagium monachum vagum Indorum . At vagationis Pelagi hanc putamus causam huius populus abundantem , sed paternam venentem hereditate propinandi , sed de eo suo loco pluribus : haec autem occasione Chrysostomi epistola hoc anno Arabis date , obitum minime fatis . Lam vero ad ipsum Ioannem ibidem agentem exalem redeamus .

Scribens ad Olympiadem , misterie se ait lucubratio nem à te elaboratam Chrysostomus ; quo ipsius in afflictione positus animus non obstat molestus , sed despicer tamquam pennis quibusdam extollatur , & optimam inde sibi ipsa remedium parare queat ait enim m : Miser ad te , id quod nunc littera mandauit , nemp : Eum , qui se ipsius non inferit , id nemius alio led posse . Hoc quippe contendit , arguere ea versus ex oratio , quam nunc ad te mittit . quare si eam ait die penitus , immo etiam si per elevandum sicet , restet . Id enim pharmacum (siquidem voluerit ubi scipit) , haec ipse . Et autem ea scriptio , tractatus ille Chrysostomi , cuius est titulus n : Quod nemo ledatur , nisi a sepsi , cui inconfutè præfigitur inscriptio Homiliae : cum nequaquam extradito in ecclesia ad populum habita sit : fed ipsi in cubiculo elaboratum , ac postea scriptorum monumentis traditum : & quidem nunti-

modi

V.
IOANNIS
CHRYSO-
EXCELSVS
ANIMVS.
a Chrys. ep.
119.

Pallad.
itatalog.
de
res. team.
Chrys. ep.

a Sacra. li. 7.
cap. 1.

Chrys. ep.
6.

IV.
CV. & IN
HIEME
PASSVS IO-
ANNES
CHRYSO.

Chrys. ep.
11.

V.
IOANNIS
CHRYSO-
EXCELSVS
ANIMVS.
a Chrys. ep.
119.

Pallad.
itatalog.
de
res. team.
Chrys. ep.

modi, ut ipsum solum sati esse posscit absoluimus philosophum eformandum: nouifimus iam tunc Patris partus, quem dolore conceptum, morte etiam nobis conlectavit: unde cum iure quis appelle Benoni a. filii nempe doloris; fed ipse Benoni magis proprie dicendum punitus, videlicet dextera filium; utpote qui efficacissimus fit, quicunque afflictionem ab uno summum, consolacione erigere, atque spiritualia letitia super celos efficit; ac proinde dignissimus, qui semper pre manibus habeat, utpote dulcissima tanta Patris ultima verba.

Qui igitur pro ratione scriptorum, quibus alios ad sublimem philosophie verticem eleuauit, se ipsum ad numeros eosdem compulit, licet numeri premi videretur angustius: his omnibus eminentius euolans, aliorum longe hinc absentium prospiciebat incommodis. Hinc enim Arabo contemplatur eam, que in Phenicia erat Ecclesia, ex Genesibus ad fidem haud pridem collecta, de qua superius mentio facta est. Ei enim ministris indigentibus sumptibus, datis ad amicos litteras, confulere in omnibus, quibus opus habebet, non prætermisit. Ad hanc namque spectant diuersi ipsius epistolæ: b ad diuersos datæ, quas hic tantum cibis nouis fati; si velis, perlegere ipse potest, ea quidem curat (ut ipse tellatur e) cum Cuculli mortuorum, & cum postea Arabis illum translatuimus.

Sed & Gothorum Ecclesia viduate pastore propensione ram tunc curam gererat: de qua inter alia ad Olympianum item dicit: Narratur mihi Massi & Gotbi monachi, apud quos Serapion Episcopus perpetuo deliteratur, Modarium dicunt resipisci, illud afferentes, eximium ilium virum Vindam, quem non item pridem Episcopum creauit, atque in Gothiam misit ad magnus relatu[m] gel[er]i diem suam extremum classificare: ac Regu Gothorum litteras articulatissime, quibus, ut ad eum Episcopus mittat, petrit, exagat, ut curet diuersa negotia, ne per adulterios id fieret, quos sciret illis fore praefectos immixtum penitus hominem, & multorum criminum reum; forensis si liberaret, opportunitati illorum se optimè constitutum. Vides plane (non ut plerique tradunt, aduersari quos superius differimus) nequaquam Gothorum Ecclesiam omnem Arianorum esse fabe fecerat. Constatane Gothos illos exitiisse Catholicos, qui à Ioanne Chrysostomo & peterent & acciperent facitos Antistes.

Sed & profixile ipsum indigenarum egestati, quamvis exul esset & peregrinus, auctor est Sozomenus, dum ait e: Iosephus porto positi quantu[m] in ecclesia cœlatus fuit, etiamnam e[st] in e[st]e. Nam cum pecuniarum haberet copiam, quæ & aliud i affectum, & Olympia illa munifica mittebat; multos captiuos ab Iosephu redimebat, ac suis restitubat; multus, egenis necessaria suppeditabat. Quibus autem pecunia opus non erat, eos oratione feliciter conciliabat: etiam, per quam caru Armentis, apud quos agebat, & eorum similitudine, ac multi tunc Antiocheni, tum ex reliquo Syria ad ipsius frequentabantur. Hec Sozomenus.

At quid Roma hunc anno in caula ipsius Iosephi actum sit, hinc tantum habes ex Theodoro Romana Ecclesiæ diaconi f: Congregati itala Episcopi Imperatorem orant, ut scriberet Arcadio fratru suo, ut intercessione Theodosiane Concilium fieri, quod fasilis posset una virata, partes Orientis Occidentis concurrent: addentes: perfectum Synodum non numeri quantitate, sed qualitate certam & utriusque latorum fore sententiam. His inflationis Imperator Episcopo quidem Romano scribit, ut mitiat Episcopos quinque, presbyteros dous Romane Ecclesiæ diaconum unum, quipius ad fratrem Arcadium epistolas servent. Erat autem hic tenuis epistola:

Tertio iam scribo ad mansuetudinem tuam, orans ut que contra Ioannem Episcopum Constantiopolitanum maligni gesta essent, corrigeres. Verum id helenus (ut video) factum non est. Quocirca rursum per sanctos Episcopos & presbyteros scribo, pacis Ecclesiastica audiens, & ingenti cara sollicitu[m] pacatis enim Ecclesiæ, Imperio quoque nostris pars prouentus ut Episcopos Orientis indebatur Theodosiane concurrent. Noſti quippe, quod Occidentis Episcopi electos viris miseriis severa constanter, & quia neutrums in p[ro]stem inclimentior amors vel edat. Episcopos quinque, presbyteros Romane Ecclesiæ dous, rursumque diaconum. Quos ut cum omni honore suscipias, queso. Vi si quidem illi per tua[m] fuisse, Ioannen insule

suisse exp[er]i[bi]la: doceant me ad eam communione descendere. Si autem deprehendebunt, sponte malignatos Orientis Episcopos, ab illorum te istud communione secessant. Quoniam vero sit Occidentalium de Episcopio Ioanne sententia, ex omni basi ferme epistolis conflat, quas ad me frequenter dederunt. Ex his duas, idem continentur quod relinqit, subdida, scilicet Roman, & Aquileiensis Episcopi. Hec a. t. m. ante omnia de transmarinæ postulæ, ut Theophilum Alexandrinum, inuenit etiam adeo præcipua: ut hunc enim mala omnia emeritis memori aut: ut aduentum Episcoporum Synodus, in nulla impedita, congruam temporibus nostris aferat paucum, hacten epistola Honori ad Accidium. Subdit his vero

Theodorus:

Accepta igitur sancti viri Emilius & Cythegius & Gauden-
tius Episcopi via cum Valentiano Bonifacio, presbytero, Imperato-
ris Honori & Pape Innocenti, & Italæ Episcoporum Chromati-
Aqueleensis, & Venetiæ Mediolanensis, ac reliquorum Episcoporum
epistolis, via & communiorio Concilio totius Occidentis, condicio-
nibus publicis Conflantinopolis ceperit. Era autem communio-
nem hunc modi: Non oportere Ioannem iudicacionem aggredi, nisi illi
primi Ecclesia communio, rediretur: ut omni dilatione occasione
subdat, sua sponte Concilium ingredi poset. hec Theodorus.
Quid autem acciderit legatis his post haec in via, vel cum
Conflantinopolis percuruerint: quantum aduentus il-
lotum contigit, polliquam Arcadio pleniori episcopico de-
functo, sufficiet cit in locum ipsius Atticus; de eo luo lo-
co dicturi sumus. Quarumnam autem ciuitatum legati
missi Episcopi fuerint, non exprimitur: verum apud
Metaphraten Amilicus dicitur Beneventanus Antiles.
Ceterum eti[am] hoc anno, ex consulo Patrum, legatio
ad Orientem decreta est, haud tamen misa, nisi trans-
acta hic[em], cum iam (ut diximus) non amplius Arcadianus,
sed Arcicu[m] eius successorem inuenientur eidem substitu-
tus.

Quod vero Theodorus affirmit, eosdem legatos à Ro-
mano Concilio missos, non solum Innocentij Pape &
Honori Imperatoris, sed aliarum sedium in Italia Epis-
coporum secundū litteras attulit: constat quidem o-
mnes non pacifici tantum litteris, sed etiam communicato-
ris, vel formati, cum Ioanne Chrysostomo com-
municasse, que quidem litteræ minime reperiantur: fed
id intelligitur ex his, quæ ad hos ipsos date extant, epi-
stolis sancti Joannis Chrysostomi, ut inter alios ad Chro-
matium Episcopum & Aquileiæ, quibus gratias agit pro
seculo, et diuino in causa sua ipsius imperio officio.
Desiderabatur vero inter Chrysostomi epistolas ea tunc
temporis ab ipso ad Venerum Mediolanensem Epis-
copum scripta: quam nos ex codice Vaticano accep-
tam a p[re] memoria Guigielmo Syrloto Cardinali Bi-
bliothecario (quod nondum typis tradita habeatur)
hic nobis reddendam curauimus. sic vero se habet ipsius ti-
tulus:

Sancti Patris nostri IOANNIS Archiepiscopa Constan-
tini Chrysostomi epistola ad VENERIVM Episcopam Mediolanensem.

Fortem vestram & virilem animum, item, & veritatis vindicandi fiduciam, & predicandi libertatem, tametsi vel ante cauci cognoverant: sed tamen temporum conditione ut ipsa quoq[ue] appearat summa fraterna benevolencia & charitas, & pietas, ac frequenter conseruato, & diligenter deniz, procuratio vestra Ecclesiæ. Nominis tui vel in maris gubernatorem, qui sit optimus, magna tem-
p[er]ate, vel in corporibus peritissimum medicum morbi difficultum o-
fendunt: ita qui ad studium pietatis vitam omne comparat,
quique animi magnitudine precelat, facile rerum declarant affe-
ritates & temporum. Quod sane cum accidit iam vobis, tunc ve-
ro pro parte vestra probi omnis directa, nec quicquam prætermis-
sion. Sed quoniam homines, quæ illas & parvæ perturbationes
& perpervent, eo perniciem præstat, ut non modo non defungi
priorib[us], sed certare etiam cum in conuentu: monere vos atque hor-
tor viuere, ut prompte animum valentissimum adhibeatis, ne
que illud dissoluitur cum studiū patiamini. Quin intendite mag-
gi, etiam si mille accidenti difficultates. Etenim, qui fiduciam at-
que eranis pluribus magnum aliquid & homine generoso dignum
obseruant, maxima & premita consequentur, quam quis facile & nulli
negotio idem conferat. Siquidem viuere quisque (quod beatus

XV.

LEGATIO
EX ROMA-
NO CON-
CILIO
CONSTAN-
TINOPO-
LIM.

XVI.

c Chrysost.
epistola.

XVII.

IOANNIS
CHRYSO-
STOMI E-
PISTOLA
AD VENE-
RIVM EPI-
SCOPVM
MEDIOLA-
NENSEM.

inquit Psalmus) tantum sucedere accepit, quantum Lovers exantari. Quamvis minimi: ista visus diutius fatigatio causam afficerat desperandi; verum potius ipsum deum exire. Nam qui granterat ad tentationem sit accessio, et auctor. Et ita ad coronam admissio, affluentque amplius robore debita certaminis premia honestorum. Haec enim Chrysostomi epistola ad Venetum. Extant & alii complures ad Occidentales Episcopos datae a I. O. A. N. N. E. littera, quinetiam & ad Aurelium Episcopum Carthaginem, sicut cum Catholicae Ecclesie communicationis federe iungebatur: sunt illae quidem prebentes, & memoria virtusque digna, que hic deservabantur.

XVIII.

IOANNIS
CHRYSO-
STOMI
AD AVRE-
LIVM EPIS-
COPOVM
GARTHE-
GINENS:

XIX.

IMMINENS
PERICUL-
VM VNI-
VERSALIS
SCHISMA-
TIS.
b Chry. epif.
121.

XX.

ARSACII
OBITVS.
C. 122.

XXI.

Chry. epif.
163.
d Chry. ep.
164.

XXII.

Pape! quanta res est generosus animus, atque charitatis ac pietatis fructibus abundant! Quippe cum ipse tanto stimulis intercederet nobis dicitur, tamquam presens ac nobiscum degens, nos ceperit, tibiique deserventer. Stupendum charitatis tuae ardor, eaque ideo resolutus, que ex tua loquendi libertate ac pietate manat, ad nosque, qui in extenso Orbis recessu collocati sumus, penetravit. Ac propterea ingentes tribulaciones agnoscit. Propterea, inquam, te beatissimum predicatione, quod cum magnum laborem ac sudorem pro omnibus orbis terra Ecclesie suscepisti, maximus tibi apud benigneum Deum coronas condidisti. Teque hortamus atque obsecramus, ut in hoc praclaro certamine perficies. Neque enim te fugit, quemani hinc premia orientur. Nam si quisquam ruerit aliquem misericordiam affectionem, ac preter nos latens subleuant, mercedem sermone praedicationem a Deo obtineat: cogite velim, quantum ipse premium accepturus sis, qui tot Ecclesias perturbatis per egregium huiusmodi studium ac diligentiam tumultibus ac perturbatione liberas, atque in tranquillum pacis portum appelle fides. Hiculusque epistola ad Aurelium: omittimus referre alias eiudem formae argumentum ad alios Occidentales Episcopos ab ipso loco non scriptis.

Ex his periculum est, vna cusa Romano Pontifice Occidentalis Ecclesie Episcopos omnes, etiam transmarinos, pro restitutione Ioannis Chrysostomi illeboras; Orientalis vero, exceptus illis, qui erant communianis Ioannis, contrario plane statu omnibus esse adeo ut in magno periculo Catholica Ecclesia veretur, ne schismate Oriens dirimetur ab Occidente. Id quidem est, quod ipse scribit Chrysostomus ad Arabium: Schismatum (perfidis, impiorum, scismaticorum) omnia tumultibus ac perturbatione plena esse, nec post Conflantopolitanum tantum vice, sed pro vincere terrarum orbis praesendendas esse: quandoquidem malum in eo hinc duco, perfidior cura dam propositum infra ipsius, per universam terrarum Orben Ecclesias peruersas. Hoc ipse. Inter Orientales autem, qui Ioannis causam amplexissent, Anythus erat Thebälonicensis Episcopus, & alii Antilibites Macedoniae, qui Occidentalibus ad patrocinium ipsius Chrysostomi se coniunxerunt: ad quos extatius Joannes epifola c. His quoque pro codem Ioanne iunctus erat Alexander Corinthiun Episcopus, ut ad eum eiudem Chrysostomi date littere fidem faciantur.

Dum haec igitur agerentur, contigit intrusum pseudoeipscopum, in veteratum dictum meorum, Africium habita defungi, mortuum quidem illum hoc anno, tertio Idus Novembrii, cum annos vita exegiliat octoginta & vnum, auctor est Socrates e, cum haccat: Africus non dum illum regis Episcopum: nam sequenti anno ad secundum Consultatum Sizilichonu & Anthemiu (est hic praefons annus) tertio Idus Novembrii mortem obiit. Vacuitautem ea fides vñque ad frequentem animum, cum creatus est Atticus, de quo suo loco dicendum.

Iam vero ad res Africane Ecclesie hoc anno gefas stylum admotemus. Vidiimus anno superiori legationem ad Honorum Imperatorem ex Concilio Carthaginensi suffice decretam, qua rogariunt, legibus a Theodosio ante fascis cohiberi debere perfidos Donatistas, qui publicis conventionibus a Catholicis Episcopis inuitati ad conferendum de rebus inter se olim antiquis quefionibus agitant, non tantum resiliunt, sed diuersas clades aduersus plerosque Catholicos Episcopos atque eorum Ecclesias intulissent. Portio in praetentem annum legationem ad Comitatum profectio dilata est: sed antequam

idei Imperatorem adierint, priuate Episcoporum quærebat precurserant, & inter alias Maximiani Bagaiensis Episcopi Catholice communicationis. Quamvis huc fuerint, S. Augustinus in epistola ad Bonificium declarat his verbis:

Lam enim nos præsuerant ex diis locis quedam Episcoporum quærebat gratissima, qui mala fuerint ab ipsis multa perpetrata: & a suis scelibus extubati: precipue horrende & incredibiliter caderunt. Maximiani Episcopi Catholici Ecclésie Vagenensis * effecta rem legatio iam quid ageret, non habebat. Lam enim lex fecerat præmisugari, ut tanta immunitatia heretici Donatistarum, cui crudelius parci, videbatur, quam ipsa secesserit, non tantum violentia, sed omnino effectione imponeat: non tam supplicio capitali, propter feruendum erit, circa insigmas maxifacientia Christianam, sed pecuniarie danno proposito, & in Episcopos vel magistrorum exilio constituto. Separationeque Episcoporum Vagenensis*, quoniam apud ordinarium iudicent, dat a inter partes sententia: obtinuerat blasphemiam, quam illi, cum Catholicis ejerit, inserviant; flantem ad altare, tristes horrendo impetu & suore crudeli suffubus & huiuscmodi telis, ligatis denique eis, idem altaria efficiunt, immaniter occiduntur, pugione etiam percutientur in ingredi: quia vulnera sanguis effusus enim exanimos redirent, nunc ei ad viam maius secesserunt profugerent.

Nam cum graniter fanticatum per terram inferi traherent, excedenti vero palus obscurus sanginem obtinuit, cum gladio ibat in mortem. Deinde cum ab eis tandem relatione robi cun pectoris auferre tentarent: illi ita ardente successu, cum deponentibus manus abstulerint, male molles fuisse fugacem Catholicum, quis ingens multitudine superaverant, & facile levando terrebant. Inde in quadrangulum turrem levaram, tam defecisse arbitrabantur, cum ille adhuc vivens, discenderent. Sed quodam nocte translevante per lucernam conspicuit, agitans, atque collutus, & ad religiosam domum appropiatus, adhuc a magna cura, post multos dies, cum ab illo desperatione recusat esset, occasum enim tamen fama sceleris Donatistarum etiam transmarinam nunciaverat. Quod postquam venit, & vita eius inspiracione apertus, canticos sui tam multis tamque ingentibus, tam recitationibus non fringit, fama mortuum se nunciasse monstrauit. Auxilium ergo petuit ab Imperatore Christiano, non tam sic viciens confitit, quam tuende Ecclesias suis credit. Quod si exterminaretur, non tam si fecerit lenocina patientia, sed negligenter merito culpa, haec tenet de Maximiano Augustinus ad Bonificium, agit de his etiam alibi fepuis: nam & in Collatione diei tertii g dissidit tunc Catholicos tradit, in eadem Bagaiensi civitate Ballacum a Donatistarum incensum fuisse, & in ignem intercessos elefacios codices. Eadem quoque de Maximiano reficiatdem Augustinus, cum contra Crescensem agit, ubi & in memoriam restos aliud facinus Donatistarum: quibus omnibus Honorum noua edita functione ipsos Donatistas exagitate tradit, dum ait b:

Omnino, ante quamta commiserant, quibus easdem leges adiutari errorum vestrum confituta coegerant, magis Christiana mansuetudine temperatas, quam in eam magna sceleris vi longiora regula exorti. Episcopus Catholicus à Theodozio scelere, Serum nimis, cum maxima a vestris locis repeteret, & virtutis pars praevalebat. Proconsulare praefolarentur examen: repente si in oppida memorato, vestris armis eructentibus, vir virum auctor. A quodam pater eius precibet, atate & moribus gravis, et cede, quia vehementer afflictus est, post dies paucos excessus est vita. Hec Augustinus. Ita autem omnis perlata fuit ad Imperatorem, antequam lega à Concilio missa ad ipsum Honorum peruenirent, ut idem sanctus Augustinus in dicta epistola ad Bonificium tradit, tellaturque in litteris ad Laniarium his verbis: Ex Concilio autem nostris Episcopis legatos ad Communionem misserant, qui impelearant, ut non omnes Episcopi & clericali partis vestrae eadem condemnatione docem litteram aut, que in omnes hereticos constituta est, tenerentur, sed in soli, quorum locis aliquas a vestris violentiae Ecclesia Catholica patuerat. Sed cum Regis Romani venerunt, tam canticos Episcop. Catholicus Vagitanus * berende ac recentissima Imperatorum communiquerant, ut leges tales muterentur, quales & vnde sunt, ut quaznam ibi illud in primis accipere, secundum diuersa libelli accumulatus capitla diuersas ab eodem Imperatore editas functiones.

Quoniam

XXV. Quoniam vero (ut vidimus superiorem annum) datum estimi Criphino Donatianum Calamens Episcopatu po fuit, quod rebaptizaverit, ut adhibita, colonos agriculcas: aduersus huiusmodi scelus Imperator generalis cuiusmodi editi factiōnem, quam mendosum nonnulli habet Codex Théodosianus, datam hoc anno, die duodecima Februario, quae sic se habet ad Hadrianum P.P.

Aduerterat Catholice fidei extraripare huius decretū, ac si p̄t̄ p̄ficiuntur: id est interdicens specialiter eam sedam, nonā coniunctione cestimū: que cum hereticis vocaretur, appellations schismatis praeferebat. In tantum enim sceleris progressi discuntur q̄, quas Donatistas vocant; ut baptiz̄ facrōficiū, mysteriorū ralatū, temeritate nosciō iterent; & homines fons (ut tradidit) inuenire dūmū ablatos, contagione profane repetitionis infecerint. Ita contigit, ut hereticis ex schismate nascetur. inde male crudulantes ad spem fecundū indulgentiae blandius error māt̄at. Facili est enim persuadere peccantibus venienti prius prefatam denō p̄ficiunt: que si concedi iterum eodem modo potest, non intelligimus, cum tertio denegetur. Hi vero & sacerdos, vel homines in proprio subditos iteratū baptizmatu polluant sacrilegio. Quare hoc legē faciūt, ut quaque post hoc fuerit rebaptiz̄asse detulit, iudic̄, quā prouincia p̄ficiat, & offerat; ut facultatum em̄m̄ publicatione multatā, insipie penitentiā, quā in perpetuum affectaret, expandat. Ita ut filii eorum, si a paterna societate p̄mitate defūnti, ea, que fuerint paternā, non percant; ut si ipsos forsan sicut paternā prauitatis in radicibus ex reverentia ad Catholicō religionem maluant, & adspicendō in bonorum copia non negent.

XXVI. Et præterea loca, seu prædicta, que ferulosis sacrilegiis démentiā angloiter p̄ficiuntur, se ferulosis sacrilegiis démentiā angloiter p̄ficiuntur. Ficti viribus applicentur; si tamen dominus aut dominus aut præfens forte fuisse: aut confessionis p̄ficiuntur propter, quae quidam infa. etiam p̄ficiunt notant infamia. Si vero his nesciis, per conductores precō atremunt eorum in domo agitatio huiusmodi faciūt, compodatur; p̄sudicūt a p̄dūrī publicatione fulgente: implicati sceleris auctorē correcit plumbō, exstinxit, in quo omnia vita sue tempore afficiuntur, accipiunt. Ac ne forsan sit liberum, conscientiam placidarie p̄petuari intra domūscilicet silentio celere fecerit: his, qui forsan ad rebaptiz̄andū cogitant, refugiant ad Ecclesiastū Catholicū suū faciliū: ut enim p̄ficiūt aduersus huius criminis & societatis auclorē attributa libertatis p̄p̄ficiūt defendantur: inacque his sub hac conditione fidem tueri: quam extorquere ab iniunctis dominis tentarent, nec aduersores dogmati Catholicōi, ea quae ceteros, quā in potestate sunt posit, oportet ad faciūt legē confirmit; & maxime conuenti. omnes homines sine viō discimine condicione aut statu nō in colitus sanctificata esse caſſofide. Sciant etiā, quā supradicitiā iteratū baptiz̄a non timerint, aut qui conſentient huc faciūt propria humi societatis p̄nitione damnaturint; non solū reiā fisi, verum adspicēt aliquid sub specie donationis vel agitandorū contrachū, in perpetuum copiam denegatam, nisi prae moniti errorē reuertendo adserit, si scilicet confitit emendatio corriente. Illi quoq; parvulissimis p̄caūtis confinguntur, qui memorarorū interdicitur cœlū, seu ministeriū p̄brenētū cōmunicantur: ita ut Moderatores pronuntiantur, si in contentione factiōnēs bilinguis confiōnēs p̄t̄uerint cōmunicandā. Nam se vīgoris liberi auri multatā: Officiariū sua simili cōdemnatione subiunganda: Principales vel Defensores cōstatū, nō si quid precipiat, sicutini exēcti, vel bi p̄ficiunt Ecclesiastū Catholicū via faciūt illata, eadem multa se sequent adinēder. Datum p̄fidi. idu Februar. Romane, Stilichone f. I. & Anthēno Cossi. haecenū fanchio ad prohibētū sceleris Criphino Calamensis perpetratū (ut vidimus) in coloris.

XXVII. Q̄a die hīc estiam tam aduersus Maricachios, quam Donatistas, ab eodem Imp. sancta habentur b: Nemo Maricachio, nemo Donatista, qui præcipit (ut cōp̄m̄iūt) fūreū non desistit, in memoria hīcēnt. Vna sit Catholicā veneratio: vna fides sit: Triumta par sibi congruēs sanctitas extētatur. Quid à quā cōdeat interdicitur sc̄ illicetū quā mīfere? & p̄aerter omniū mīfere ab omnib⁹ confiōnētū, & legi super auctorē factiōne nostra protec̄tū lāp̄sū non euadat. Et si turbi fortis dūsūnt, fedētū concitatis atrocos, acieris commotionis non dubit̄ exēderat. Datum p̄fidi. idu Februar. Rame, Stilichone f. I. & Anthēno Cossi. p̄ceccūt̄ sīcē putamus illam spe-

ciatim de auraria mulcta inferenda, de qua superius fāctus Augustinus meminit. Exiitūtū, ante has omnes, de Iudicio Episcoporum Christiano Imperatore dignā eūdem Honoriūtū edidit fāctiōnēm, qua vētūt, ne Iudicio Episcoporum damnati Episcopūtū miscent: hēc namque ipse p̄fidi. Non, Februa, mētē vero Martiūtū hēc recepti p̄fidi. hoc anno ad Diocletium Proconsulē A- frice recuperat.

Edidit, quod vñitātē per Africanas regiones elementātā nō sita

c.L. dī. dī.
lig. Cod.
Theod.

dL. 39. de
C. karet.
Theod.

XXIX.
QUERELA
AVGVSTI-
NIDE LE-
GIBVS IMP.
ADONATI-
STIS SPRE-
TIS.
c Gen. 19.

XXX.
VNITAS EX
LEGIBVS
SECVTA.
F. Ecle. 7.

Aug. epib.
43.

XXXI.
QUAM V-
TILITER
HERETICI
ET SCHIS-
MATICI
LEGIBVS
IMP. COER-
CEANTVR.

b Aug. ibid.

L. 4 His

XXXII.

Huius ergo exempli à collis mei mibi proposito cefu. Non mea quidem prima sententia et at neminem ad unitatem Christi efigendam, verbo esse agendum, disputatio pugnandum, ratione vindicandum; ne filios Catholicos habentem, quis apud hos hereticos non erat. Sed huius opinio mea non contradicitur verbi, sed de manifestissimum superlativum exempli. Nam primo mibi opponeratur cuncta mea, que cum ratio est in parte Donati, ad unitatem Catholicam timore legum Imperiorum conseruare et quae nunc videntia ita huius reffre animosissimam permissum defesari, vi in ea numerique suje credunt: ita alia multa, que mibi nominatis commemorabantur, ut ipsi vellos agnoscere etiam in hac causa recte intelligere posse, quod scripsimus et a: De septentri occidente, & saepientiis erit. Quam multi enim (quod certe sum) iam volebant esse Catholicos, manifestissima veritate commoti; & offensionem suorum reverendo quotidie disserebant. Quam multes sunt (in qua numerique praesumpfis) sed obtulerunt, confunditum grave vulturum colligebat; vi in eius complectere diuinam illa sententia b: Verbi non emenda latro ferens diru: si enim & intellexerit, non obdatur. Quam multe propera veram putant Ecclesiam esse partem Donati, qui eos ad cognoscendam Catholicam veritatem securitas corporales, saffidatos, pigrisque faciebat. Quam multis admixtis intradit obsecratis removit maledictionem, qui inquit quid aliud nos in altare Dei posere iustitiant. Quam multi nihil interesse credentes, in qua postea parte Christiana sit, ideo permanecunt in parte Donati, quia sibi nati erant, & eos inde discedere, atque ad Catholicam nemo transire cogebat.

Huius omnibus harum legum terror (quibus proumulgatis Regis fermum Domino in timore) ita profuit, ut nunc alii dicant: Loris volebamus: Sed Deo gratias, qui nobis occasionem prabuit, iam que ascendit & dilatationem morulas amputauit. Alii dicent: Hostis verius tanquam Iacobinus, sed ne lo: quia confutatio tenebatur. Gratias Domine, qui vincula nostra diripi: & nos ad pacem vincula transfulti. Alii dicant: Nobis debemus in te veritatem, ne eam differe velobamus; sed nos ad eam cognoscendum metu feci incrementos, quo communis, ne forte sine via regum aeternam luci dantem tempora feremur: Gratias Domine, qui negligit nostrum flumina terrae excipit, ut saltem iusti querentem quod fecerit numerum nosce creuamus. Alii dicant: Nos falsi rumores terribiliter intrevit, quos falsi esse neferemus, si non intraverimus in arena, nisi cogemus: Gratias Domine, qui tripudionem nostram flagello abdidit, expertos donuit, quam vanas & inania de Ecclesia sua mendax Anna inclusuerit. Hoc cum creditus & ille falsi esse, que auctores huius huius crimini sunt: quando posserit etiam tam falsa & peccator inveniatur. Alii dicant: Putabamus quidam nidi interregi, ubi eadem Christi tenebamus: Sed gratias Domine, qui nos a divisione colligit: & hoc Vnde Deo congruere, ut in unitate ceteris ostendat, hec Augustinus.

XXXIV.

ALIVD
CONCIL
VM CAR
THAGI
NENSE
TEMPOR
VNITATIS

c. Concil. A
frie. 61.

XXXV.
QUID A
CTVM IN
SYNOD
CARTHA
GINENS

temp. 61.

Qualis autem quantaque facta fuerit ex Donatistis accelio ad Catholicam unitatem, ex ipsis Actis Carthaginensis Synodi hoc anno habita polliamus intelligere. Isdem enim Confusibus Stilechone secundum & Anthemio, decimo Kalend. Septembre, habita est Synodus Carthaginensis, in qua nihil præteractum reperitur, nisi ut quæ reliqua effidit ad perfectam unitatem pertinet, per legatos quamprimam perficerentur, agereturque publica legatio gratiarum actio de illis, qui reliquo schismate ad Catholicam Ecclesiam redi- fient. Hac enim habentius Acta reposita in Conclilio Africano elius verbis:

Ut libera legatio ab omnibus provinciis ad Concilium dirigatur: ad Byzantinum legati, & littera proper liberis dirigidam legationem, destinari precepit. Ut quia apud Carthaginem tantum unitas scilicet est: denuo siam litteres ad Iustices, ut & in aliis provinciis & ciuitatibus operam impendi obiectat unitati: ut gratiarum actiones de Carthaginensi Ecclesia pro unitate Africa de exclusione Donatistarum cum Episcopis lateris ad Comitatum mutantur. Ita quidem cum in Synodo auctoritatem Recitata sunt (inquit Acta) littera Papa Innocentii, ut Episcopi ad transmarina peregre fuisse non debant: quod hoc ipsum Episcoporum sententiam confirmatur, hæc ibi. Vides ne quantum detulerit Synodus Carthaginensis Romano Pontifici, ut statim reuocaret, quod de Episcopis ad Comitatum legandis statutum erat, generali vna admonitione ex Innocentii Papa litteris: Quamobrem priori reuocato decreto, haec statuum: ut propter gratiarum actionem, & exclusionem Donatistarum, duo clerici Catholicorum ad Comitatum mutantur. Quanta autem Deus contulerit Honoro Imperatori, qui tam pia sollicitudine, quæ ad Ecclesie unitatem spectabant, curauit, dicemus anno sequenti.

Magni quidem momenti unitas ita fuit, cuius causa ad Imperatorem pro gratiarum actionem in Synodo decreta legatio est. De qua etiam, quæ S. Augustinus scribat ad Bonifacium, audiamus d: Jam vero (inquit) cum ipsa leges venient in Africam, precipue illi, qui quodammodo escam, aut fastidium in orientem metubant, aut suos reverendissimos officia, ad Ecclesiam continentem transferuntur. Multi etiam, qui sola illa aperte ostendunt, sed contrafecta tenentur: quodcum vero cuiusdam ipsa heresi habent: Numquid antea cogitarent, nam quamquerere & considerare voluerant: mos vni copiante aduentus, & nimirum ea dignum inuenire, proper quodstanta damnata patrentes, sine illa difficultate Catholicos fuisse. Docuit enim eos faciliter, quos negligentes securitate fecerat. Islerum autem omnium precedentium autoritatem & persuasum feci sunt multa, qui minus idonei erant per se possis intelligere: quod diligenter inter Donatistarum errorum & Catholicam veritatem. Haec cum magna gaudia populus vera mater in suum gaudem recuperet: renemantur tunc dura: & in alijs pejus infelix amissione statim. Ex huic quoque plurimi simulando communicantes, ab pacitate laetantes. Sed illi, qui simulabant, pendentes affligendo & predicando veritatem audiendo, maxime post sollicitationem & dissertationem, quæ inter nos & Episcopates eorum apud Carthaginem fuit, ex magna parte correderunt. In quibusdam vero locis, quæ pertinuerat & impacato presevali multitudine, cui resiliere non poterat paucorum, quorum etiam melior de cœmuniione sententia, aut turba multitudini paucorum tentorium subditæ in malam partem obtemperaverat, aliquanto destruxit laboratum ejus.

Ex his sunt, in quibus alibet laboratur: in quo Labor multi Catholicos, & maxime Episcopi & clerici, horrenda & dura perpegi sunt, quæ commemorare longum est: quando querimur & oculi exstincti sunt: & euasus Episcopatus & lingua praedita est, nonnulli etiam trucidati sunt. Taceo crudelissimas eadet, & incendit depletiones nocturnas & greges: & incendia non solum priuatarum habitaculorum, verum etiam ecclesiæ, in quibus flammam non desunt, qui & codicis Dominus interficiunt. Nam sibi modi afflictus multe consequuntur oculis est frustis. Nam vocumque a perditione ista commissa sunt, in frustis atque perfectis unitate Christiana proficit, & vicem Laudato Dominus, qui donare dignatus est, ut firmi eis passionis unitate frater suis: & oures eis, mortifico errore dispergit, in pacem salutis eternæ suo genio congregant, hec Augustinus de unitate hoc anno cepta, & majoribus in dies incrematis propagata. De crudelitate autem illorum Donatistarum, qui resiliere noluerunt, agit idem Augustinus in epistola ad Iancuarium, & aliis in locis; nos vero de illis sicut loco inferius.

Enituit in huiusmodi unitate facienda etiam studium Pámachij Romani cuius ac Senatoris amplissimus, qui profidens in Numidia latitudinem, in quo cum efflent colonnes Donatistæ, iudeisque pertinacissimi, ita operatus est, ut cunctos reddiderit, reliquo schismate, Orthodoxos, cuius magni luci causa S. Augustinus illi gratulans, egrediam fecerit Epifolam, in qua haec inter alias: In manus charitate (Christi nimurum) infra radicatus es, non tu si tam dilecta Catholica unitas fore; nec colos tuos Apes, ex terra unde Donatistarum, favor exortu est, hoc est, in media Confusis Numidia constitutis, tali admonetis allegio, tanto feruntur spiritus amarissimi, ut denotione propria omnia ad sequentiam regret, quod te taliter & tantum vitam nonne agnita veritate sequi coptarent; & tam longe a te locorum interalia remoti, non sub idem capo, atque in eum membra in eternum secum deportarentur, cum præcepto tibi temporali se feruntur. In hoc ergo tuo falso te copiæ amplectens, exultans, ut gratulatori tibi in Claris lege Domino nostro, & tribus hæc gratulatorias litteras mittere, & post hoc: O quam multorum tecum periter Senatorum, pariterque sancta Ecclesiæ filiorum tale opus desideramus in Africa, de quæ tuo letamus!

Sed

Sed illi periculum ei exhortari, tibi securum est gloriari. haec & alia Augustinus in Pammachium in epistola (vt in fine sit) fratribus Romanis legatis data. Porro hunc illum esse Pammachium clarissimum Senatorem putamus, cui cum fundo Hieronymo à prima & tate magna familiaritas ac necessitudo & amicitia plus intercessit, de quo plura superius.

Quia tamen ad unitatem vocati resiliunt, eorumq[ue] armis in Catholicos delperatione adacti (vt dictum est) graffari coepimus; ali vero, qui modestiores esse videantur, scriptis egerit, expoliantes nimium aduersus Catholicos, quod egerint legibus Imperatorum, vniolentes licet, pertraherentur ad unitatem. Inter alios autem, qui ista tacuerunt, fuit Vincentius Donatulus, qui eo argumento ad S. Augustinum epistolam seripit. Sed fortiori in ipso Augustinus reddidit Apologiam, eoque de his ad diuersos scribens, & inter alios ad Iuanium, b[ea]t[us] & Bonifacium, &c; ad quem post multa eo argumento disputata, calumniam illam confutat, qua idem Donatulus more suo proscindebat optimam famam Orthodoxorum, dientes inh[ab]ere ipsos bonis corum. Sed in illos haec Augustinus arguit quidem de a: Quod autem nobis obiciunt, quod rei eorum conceptum & amferant: Vnam Catholice sicut & non solum que dicunt sua, sed etiam nostra in pace nobiscum & charitate possident. Vnde adeo autem calumniandi cupiditate existimat, ut non attendat, quam sint inter se contraria, que loquuntur. Ipsi certe dicunt, & inuidiosime sibi conqueri videntur quod eos in nostram communionem violento legem imperio coarctamus. Hoc virque nullo modo faceremus, si res eorum possidere vellemus. Quis autem quis est compoffessor? Quis dominandi cupiditas existimat, ut res ipsa dominationis elata desiderat habere conformatum hec dicimus, quod ex indulgentia (vt dictum est) Romanorum Pontificis, Donatilarum Episcopi, qui redire vellet, sinearentur Episcopi perseverare, bonusque suis & Ecclesiis Catholicis pertinet.

XL. AUGUSTINUS
MODA
OCCASIO
NE SCRIT
BENDI
CONTRA
CRESCONI
C. Aug. 120
121. 4. 7.
122. 20.

Sed & haud post multum temporis eundem sanctum Augustinum compulsum esse scribere aduersus Cresconium grammaticum, Donatistarum accertum defensum, indicat illi verbis, quibus de Crispino Episcopo Calamensis Donatistarum agens addit d: Et nunc inter ipsos etiam recentissima lege proscriptum refutis Episcoporum communantes in propria secula, &c. De Cresconio autem sic ipse: Grammaticum etiam quidam Donatisti Cresconium, cum insensiti epistolam meam, qua primas partes, que in manu nostris sunt reverae, epistles Petilianae redargi: potuit mihi esse respondendum, & hoc spissiter ad me. Cui operi eti libris quatuor respondi, ita sane, ut trius pergerent quod vniuersitatem respondere flagraret. Sed cum viderem de illa Maximiensi causa, quid sios clarissimos dannauerunt, & eorum aliquos ruris in suis honoribus recuperaverint, sapientia nomine ab ea extra suam communionem datum non recipuerunt, responderi posse ad causam, que scripti: etiam quatuor librum addidit, in quo ad ipsam (quoniam potius) diligenter atque evidenter ostendit. Hos autem quatuor libros quando scripti, iam contra Donatistis leges dederat Honorus Imperator, haec tamen Augustinus: quibus plane intelligens, id ipsum quartu postillatum libro contra Cresconium S. Augustinum conatus est, quod sua Honorus sanctio, nimur omnibus redire exploratum, ipsos Donatistas sui ipsorum tum factis tum scriptis prorsus conuinci, dum quod in aliis, nempe Catholicis, ipsi redarguerint, idem ipsi vehementius ita perperalent.

Quod autem ex Catholicorum profecta Cresconius ipse tabesceret, indigne ferens complures Donatistarum tum ex predictione, tum etiam ex Augustini scriptis in dies respicere, inde illi haec in eum mira temeritate scriptis effudit, quod Augustinus & referit his verbis: Dic, quod inveteranda arrogancia credam, me solus terminare posse, quod alii velut inexpugnabilem vim atque indus Deum dimissem est: cum paulo superius dixerit, hoc me velle sum posse tot annis, post tot annis & arbitrios, quod apud Principes, tot dispensantibus litteratis, ab utrius partis Episcopus finiri non posset. Ad hec Augustinus respondet inter alia, iam ante causam definitam huius iudicio Ecclesiastico, Episcoporum vero Orthodoxorum esse studiosos inuigilare, quo ad rectam viam dei perdu-

cantur: quantum autem ipsi predicatione proficerent, declaratis verbis b: Neque (inquit) hoc sit sine fructu, vt existimat. Nam si p[ro]fessi videtur, quam longe latet, per Africam eorum illi peruerterit, & quam pauca e[st] in remanserint, quaque nondum in pacem Catholicam correli & transierint: nullo modo a[cc]ertorum Christianorum pacis & unitatis infinitus & innen[m] arbitrariu infinitiam, h[ab]et.

h[ab]et c. 5.

Cum igit[ur] haec ignoraret Cresconius, Augustini opera, impium schisma graue in dies magis in suis dispensandum pariquid non esset quod in eiusdem Augustini scriptis ea de re perunguis iure capere potuerit, dum idem ipse haud animo indagante veritatis, sed aduerbiū pruigine contraris scriptis altercae interetur: eo se militer conuertit (quod r[ati]o dignum est) homo Grammaticus, ut de grammaticalibus regulis Augustino faceret quod[em]n[on]em, fed quanam haec fuerit, ipsum attende ista dicem[us]: And[rea] ergo, Cresconius, dum breviter & brevi demonstro, nihil te dissi[pe]r totam epistolam tuam, quo refellere meam: nisi forte quod me nomina deruinare, vel declinare docuissi; ut à Donato, Donatianos, potius quam Donatistas dicere: quam tam[en] Grecam seleni declinationem esse conuoluta, videbas, quod ita Donatista à Donato, ut Euangelie ab Euangeliis nominentur, quo te delectari dois; ut reflexus Euangeliū predicantibus, a simili mutata sit vocabilis declinatio, haec inter alia in suum Orbilium infligentem pueris verba Augustinus: cum graniora ipsi infligat De[mos]thenes doceat, dum ait: Si enim Demosthenes clarissimus oratorum, quibus verborum lata sunt curae, quanto seru[er]is audibilis nos[tr]is: cum tamen ei nonnullam locutionis insolentiam exhibeat, scilicet; & agat ille, in eo posita esse fortunata Gracie, illo ne an illa verbo v[er]o fuerit. & an hic, an illa manu porrexis: quanto minus non labore delevimus de regulis deriuando nominum, quando fuit hoc, sive illud dicunt, in eloquio sine ambiguitate, quod dicimus, quoniam non in explicatione sermonis, sed in demonstratione veritatis est maior intentio? haec ipse, intorquenda in sciolis nostris temporis, à quibus haereses manuere, nimurum à collegio Cresconio, ut bonum vita fugientibus, Novatoribus haereticis, hinc Scriptura duma Theologis, Apostolis fine miraculis, abit; vera fide religiosis, ex grammaticis factis flatim Euangeliū interpretibus, ministris Ecclesiam destruentibus, censoribus Orbis, orbatis metis occulis. Sed militis his, ad reliquias huius anni res gestas reuocemus orationem.

Hoc anno celebrata est prima Synodus Toletana, cui eiusmodi titulus praefixus habetur k: Concilium Toletanum primum vocem Episcoporum, tempore Honori & Arcadii, Stilichonis Confesse, Patrone Episcoporum, sub die septimo Idus Septembris. Quod vero ad posteriorem potius Confusatum Stilichonis, quam ad priorem, atque sub hoc anno eandem Synodus celebratam esse dicamus: illud agnoperè perfuerat, quod si sub priore Stilichonis Conflatu hanc habitat esse dixerimus, ad tempora v[er]isque Anastasi Papæ referenda ipsa esset, quam tamen conflat coactam esse sub Innocentio Romano Pontifice, cuius ad Synodum Toletanum data adhuc extat epistola l. Nec alia quidem ful[er]o Innocentio acta Toleti Synodus reperiatur, ad quam idem Romanus Pontifex, an epistolam deisse postulerit. Ita quidem nobis necesse fuit intendendum fuit, antequam comperta haberimus, quae ex antiquo scripto codice edidit acta Synodi Toletane Ambrosius Morales, vir cum primis doctis & de Ecclesiastico antiqvitatis rerum Hispaniarum optimè meritus: quibus plane innotescit superstitio adhuc sancto Simpliciano Mediobonensi Episcopo, primum Concilium Toletanum esse celebratum. Eta quadringentesima trigesima octava, ac preinde illud ipsum ad priorem Stilichonis Confusatum esse referendum, area de re dubitatio nulla superfit. Verumtamen eidem, vel eruditio viro ies Hispanicas accuratissimas profectu[m] Joanni Mariane in co[m]minicatio[n]e affert, valemus, dum Concilium primum Toletanum, quod sub Anafazio Papa[er] habitum confitetur, idem esse cum eo, ad quod extant dicta litterae Innocentij, existimat, eademque ab ipso datas in ipso fui Pontificis ingressi, cum sancto Anafazio Papa successit: decepti ambo alicui errore, ex falsa chirographia annoru

fedis

XLII.
CRESCO-
NIVS
GRAMMA-
TICVS AL-
TERCATVR
DE NOMI-
NIS DERI-
VATIONE.
i.e. reg. cont.
Cresc. l.z.
c. 2.

XLIII.
k Exiit to.
c. Consil.
CONCIL-
VM TOLE-
TANVM
PRIMVM.

l Tom 1.
Cor. 120. 24.

DVO CON-
CILIA TO-
LETANA.

fides Pontificatus Anastasi, qua tradunt: codicem anno pri-
mi Consulatus Stilichonis dictum Cölänum celebratum.
Anastasiusque defunctum, atque Inno centium subrogatum;
Cum tamen certa testificatione maiorum, & ex re-
rum gestarum necessaria deducta temporis ratione superius
sit demonstratum, non eo anno sub priore Consulatu Sti-
lichonis, anno Dominus quadringentesimo defunctum cel-
se Anastasi, anno sui Pontificatus tertio, sed ad quin-
tum peruenit, sicut etiam in eius locum Inno centium
annis falso quadrigenitimo secundo. Hac igitur cum
fatis comperta & explorata se habeant; qua ratio patitur,
utrum idemque dicamus esse Concilium Toletanum,
quod anno tertio Anastasi est celebratum, cum eo, ad quod
Innocentius Papa decretalem epistolam dedit; quam ei
dixerimus datam esse anno primo eius Pontificatus, ce-
lebrato primo Consilio Toletano, quo tertio Anastasi ce-
lebrato duorum ferme annorum spatii intercursum, cum
& certo scimus ex prescripto factorum canonum, quo
rurpè superius intentio facta est, bis in anno ad prouinciale
Concilium Episcopos coire conuenisse; nec sit excep-
tum, vnum annis prouinciale Concilium in annum
lequantem esse propagatum.